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Anotace

Tato diplomová práce se věnuje tématu tradice související s Jidášovou postavou. Navazuje na

autorčinu bakalářskou práci, jež se primárně zabývala rozborem biblických a gnostických textů, ve

kterých se Jidáš vyskytuje. V této práci jsou nastíněny zmínky o Jidášovi v našich nejranějších

zdrojích, tedy kanonických i vybraných nekanonických biblických textech. Na jejich základě autorka

zkoumá různé vrstvy a druhy tradice, které se v průběhu dvou tisíc let na tuto postavu navázaly a

rozšířily tak sociální obraz Jidáše Iškariotského, do velké míry ovlivněný naším biblickým, dobovým

a kulturním předporozuměním. Pomocí středověkých výtvarných a literárních děl, lidových zvyků

či filmových zpracování se odkrývá mnohovrstevnatý charakter Ježíšova učedníka, který je do velké

míry ovlivněn antisemitskými stereotypy a propagandou. Autorka proto načrtává i historické a

církevní pozadí vzniku představ o Jidášovi. Cílem práce není odhalit, proč Jidáš Ježíše zradil, ale

seznámit čtenáře s různými přístupy k jeho osobě, které jsou i v současné době živé.
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Annotation

This diploma thesis deals with the topic of a tradition related to the figure of Judas. It expands

the author's bachelor's thesis which was primarily devoted to the analysis of texts in biblical and

Gnostic texts in which Judas appears. This work outlines references to Judas in our earliest sources,

both canonical and selected non-canonical biblical texts. Based on them, the author examines the

various layers and types of a tradition that have settled on this figure over the time of two thousand

years and thus expanded the social image of Judas Iscariot, largely influenced by our biblical,

contemporary and cultural preconceptions. With the help of medieval works of art and literature, folk

customs or film adaptations, the multi-layered character of Jesus' disciple is revealed, which is largely

influenced by anti-Semitic stereotypes and propaganda. Therefore, the author also outlines the

historical and ecclesiastical background of the formation of ideas. The aim of the work is not to reveal

why Judas betrayed Jesus, but to inform the reader about various approaches to his person, which are

still alive today.
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Úvod

Téma obrazu Jidáše v soudobých i kulturních kontextech bylo zvoleno z vícero důvodů.

Jedním z nich je autorčin dlouholetý zájem o tuto ambivalentní postavu, která sice provází lidskou

společnost několik staletí, přitom jejím jediným primárním zdrojem pro interpretaci jsou krátké

zmínky v kanonických evangeliích. Vše ostatní jsou myšlenky a interpretace známých i neznámých

autorů, kteří jsou ovlivněni svým biblickým a kulturním předporozuměním. Druhým důvodem byla

skutečnost, že v autorčině bakalářské práci, v níž se tématu Jidáše věnovala také, narazila na

motivy, které stály za další rozpracování. Třetím důvodem je fakt, že ačkoliv je Jidášova postava

často redukována jen na prototyp zrádce, příklady z různých sfér lidského poznání a tvorby svědčí

o opaku a mnohovrstevnatosti tohoto charakteru. Jidášova postava je ovlivněna sociální pamětí, na

níž mají vliv nejen historická fakta a souvislosti, ale právě i ústní tradice, legendy či lidová

slovesnost. Díky sociální paměti vyplouvá na povrch cesta k pochopení předchozích generací a

jejich jednání. Z toho důvodu je i v této práci na Jidáše nahlíženo z tohoto hlediska. Zkoumání

sociální paměti je v současné době populární mezi teology i historiky. Jedním z autorů, který se

sociální pamětí pracuje, je např. Jan Assmann.

Primárním zdrojem informací pro celou práci je zejména výzkum Kima Paffenrotha v jeho

publikaci Judas: Images of the Lost Disciple (2001) a Barta Ehrmana ve Ztraceném Evangeliu

Jidáše Iškariotského (2006), kteří se dlouhodobě jidášovskému tématu věnují. Kromě toho autorka

pracuje samozřejmě i s Písmem svatým (v Českém ekumenickém překladu) a v pasážích

popisujících obsahy kanonických a nekanonických biblických textů odkazuje ke své bakalářské

práci Reflexe postavy Jidáše v biblických a mimobiblických pramenech (2016), ve které tyto texty

dopodrobna rozebírala.

Kromě toho je v jedné z kapitol předložen popis a interpretace apokryfního textu zvaného

Book of the Cock, který obsahuje zcela unikátní motivy a pasáže. V rámci západokřesťanského

světa i teologického bádání jde však o relativně neznámý text, o němž se začalo hovořit až

v nedávné době. Jelikož text Knihy kohouta není v českém jazyce dostupný, autorka přináší jeho

převyprávění založené na anglickém překladu tohoto textu. Vychází z článků Pierlugiho

Piovanelliho Exploring the Ethiopic "Book of the Cock", An Apocryphal Passion Gospel from Late

Antiquity (2003) a Ilony Nagy The Roasted Cock Crows: Apocryphal Writings (Acts of Peter, the

Ethiopic Book of the Cock, Coptic Fragments, the Gospel of Nicodemus) and Folklore Texts

(2007).

V dalších kapitolách již autorka pracuje s obrazem Jidáše v sociální paměti. Především se

zaměřuje na období středověku a změnu vnímání této postavy. V potaz bere historický a

společenský kontext, který pojetí Jidáše do velké míry ovlivnil i spojitost této postavy s projevy

antisemitismu. Na příkladech zobrazování Jidáše ve výtvarných dílech se snaží identifikovat

nejvýraznější a nejpopulárnější motivy (samostatná podkapitola se věnuje specifickému pojetí

Jidáše jako rusovlasého a snaze odhalit původ této představy), které umělci používali pro sdělení
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svých záměrů, přičemž komentovaná díla jsou přiložena v digitálních reprodukcích v Přílohách.

Kromě výtvarných děl se věnuje i zmínkám o Jidášovi a jeho pojetí ve středověké literatuře a

lidové tradici (zejména pak specifičnosti středověkých pašijových her a jejich vlivu na

stereotypizaci Jidáše a Židů). Odbornou podporu při této části práce poskytla autorce Ruth

Mellinkoff ve svém článku Judas´s Red Hair and the Jews (1982) a Viorica S. Constantinescu ve

stati The Jew inside us: An Outline of Cultural History (2010).

Poslední kapitola je pak věnována filmovým zpracováním Ježíšova a Jidášova příběhu, která

v rámci postmoderny kombinují různé obrazy a tradice Jidáše a vytváří z nich nová pojetí.

Nezabývá se všemi filmy, které kdy k této tematice byly natočeny, ale jsou vybrána zásadní díla,

jež se snaží na Jidášovu postavu nahlížet i se zohledněním nově objevených a ne tak populárních

tradic (např. z hlediska politické či sociální interpretace Ježíšova vystoupení). Autorka vychází

z publikace Adele Reinhartz Jesus of Hollywood (2007) a další práce výše zmíněného Kima

Paffenrotha Film Depictions of Judas (2001).
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1. Stručné dějiny bádání

I když primárním tématem této práce je obraz Jidáše v sociální paměti a kultuře, musím

v krátkosti zmínit myšlenky, které této postavě věnovali teologové a badatelé. Sv. Jeroným ve svých

Homiliích uvádí k Jidášovi jednu důležitou poznámku: „Nechť jsou jeho děti osiřelé a jeho žena

vdovou… Kdo si myslíte, že jsou synové Jidáše? Židé.“1 Dále pak rozvíjí teorii, že Židé neodvozují

své jméno od Judy, jehož Jeroným považuje za svatého, ale právě od zrádce Jidáše (zde čtenáře

odkazuji k původu jména Jidáš2). Křesťany považuje za potomky apoštola Judy, syna Jakubova (L

6,16; Sk 1,13), a Židy za potomky Jidáše. Jeroným zdůrazňuje „My“ (křesťané), potomci Judy, a

„Oni“ (Židé), potomci Jidáše.3 Jeroným tedy Židy zpříbuzňuje s Jidášem a dodává, že přídomek

Iškariotský znamená, že je spřízněn s rodem Isachara4, protože Jidáš za svou zradu dostal zaplaceno.5

Jeroným tak připravuje půdu pro pozdější obviňování a diskreditaci Jidáše ve spojitosti s jeho

židovstvím.6

Ani Martin Luther se nevyhýbal ostrým komentářům na adresu Židů. O Jidášovi se zmiňuje

v dílech O Židech a jejich lžích (1542)7 a Šém ham foráš (1543)8. V prvním z nich střídá pasáže

vyznávající lásku ke Kristu s pamflety, ve kterých částečně ospravedlňuje zabavování židovského

majetku, vypalování synagog a vyhánění Židů z měst. Argumentuje jejich zrádcovskou povahou a

oživuje středověké mýty o otravách studní.9 Ve druhém spise rozvíjí Jidášův špatný vliv na Židy a


[…]


větší vinu.“ V Umučení Krista se počítá s myšlenkou, že vše je součástí Božího plánu, a tak i Jidáš

musel Ježíše zradit, aby dílo bylo dokonáno.248 Nicméně zde vidíme i mnohem větší úlohu Satana,

který se zjevuje několika postavám v místech, kde mají učinit morální rozhodnutí (Jidáše

nevyjímaje). Výčitky svědomí jsou představeny expresivními obrazy úpadku Jidášova duševního i

fyzického zdraví a mohou divákovi pomoci vnímat důsledek jeho rozhodnutí. V čem však vidím

nebezpečnost tohoto snímku, je zobrazení antisemitských stereotypů, které bez vysvětlení mohou

znovu vyvolávat nenávist (např. zdůraznění pasáže z Mt 27,25 o převzetí viny Židů za Ježíšovu smrt,

která byla jedním z hlavních argumentů při pronásledování Židů v různých obdobích). Takový

přístup ještě můžeme pochopit v období před 2. sv. válkou, ale po zkušenosti holocaustu by si takové

zpracování zasloužilo minimálně dodatek v titulcích.249 Co však na Gibsonově filmu oceňuji, je

246 Jeden z nich ho pokouše.
247 REINHARTZ, Adele. Jesus of Hollywood. 1. New York: Ofxord University Press, 2007, s. 155-156. ISBN

978-0-19-514696-7.

248 HEBRON, Carol A. Judas Iscariot Damned or Redeemed? A Critical Examination of the Portrayal of Judas

in Jesus Films (1902–2014). 1. Edinburgh: Bloomsbury Publishing, 2016, s. 223-225. ISBN 978-0567668295.

249 Zde uvádím čistě jen svůj názor. Pojetí zpracování je však vždy pouze v rukou režiséra a scénaristy a mně

nepřísluší ho soudit.
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rozhodnutí uvést veškeré dialogy v aramejštině a latině (i když s chybnou výslovností neodpovídající

danému období).

Výčet filmových zpracování Ježíšova (a Jidášova) příběhu je rozsáhlý a v této diplomové práci

jsem nastínila jen jeho malou část. Snažila jsem se pokrýt různé přístupy k Jidášově osobě u různých

filmařů, od těch odsuzujících přes veskrze kopírující různé evangelijní zprávy až po ty, co se Jidáše

snaží ospravedlnit (alespoň částečně). Množství filmů, které se tomuto tématu věnují, je důkazem,

že i po dvou tisících letech je možné nově nahlížet a interpretovat postavy tohoto příběhu. Filmová

zpracování pracují s Jidášovou postavou asi nejotevřeněji a nebrání se vzít v potaz i nekanonické

zdroje a další tradice, které se v průběhu staletí na Jidáše nabalily (včetně gnostických zdrojů).

Nevýhodou tohoto přístupu je fakt, že pak se ztrácí původní charakter z evangelií a že je možné

„navěsit“ na tuto postavu jakoukoliv interpretaci a třeba i popřít kanonické texty.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představit obraz Jidáše v mnohovrstevnaté a dlouhotrvající

tradici, která ovlivňuje naše vnímání této postavy i v současné době. Do velké míry je toto vnímání

nastaveno naším předporozuměním, a tak Jidáš v lidové tradici středověkých pašijových her, která

byla ovlivněna oficiálním proudem v církvi, bude nutně jiný než Jidáš gnostického Jidášova

evangelia. Do tradice o Jidášovi vstupuje nejen biblický text, apokryfy či církevní pojetí, ale i

historické a společenské pozadí dané doby či emoce, které Jidášův čin vyvolal. Všechny tyto faktory

je nutno brát v potaz, když na Jidášovu postavu nahlížíme.

Pomocí příkladů z biblických i nebiblických zdrojů jsou podány důkazy, že Jidáš není pouhým

synonymem pro zradu, ale i efektivním nástrojem pro znázornění myšlenek jednotlivých tvůrců, kteří

s jeho osobou pracovali. Nelze ho však redukovat na pouhý „věšák“, na který lze navěsit úmysly

autorů. Opačnou cestou je pak aplikování tradic souvisejících s Jidášem na reálné historické postavy

a posuzování jejich činů z pohledu Jidášovy zrady. Jidášův čin i vnímání jeho postavy má dosah,

který je málokdy reflektován. Stalo se zvykem označovat někoho, kdo zradí, Jidášovým jménem.

Jako zrádce byl vnímán prezident Protektorátu Čechy a Morava JUDr. Emil Hácha i ministr školství

protektorátní vlády Emanuel Moravec. Přeneseně oba sdílí s Jidášem podobný osud. Po založení

republiky v roce 1918 věnovali velké úsilí při budování mladého státu (Moravec byl dokonce

legionářem). Po nástupu Adolfa Hitlera k moci a obsazení Československa se však stávají

vrcholnými představiteli moci v okleštěném státě a jsou označeni za kolaboranty. Na konci 2. sv.

války nikdo nezkoumal důvody a příčiny, které oba muže k přijetí funkcí vedli. Zjitřené emoce,

způsobené nejhorším válečným konfliktem, považovaly za jednodušší připnout jim nálepku zrádce.

Až s odstupem lze pozorovat snahy historiků, sociologů i psychologů hledat v jejich jednání nějaké

zdůvodnění, kdy prosté označení zrádce už nevystihuje podstatu problému.

Tento příklad je zde uveden z toho důvodu, že podobně by se měl posuzovat a zkoumat i Jidáš.

Jinak na něj bude nahlížet středověký negramotný člověk, jehož jediným zdrojem informací je kázání

kněze v kostele, a jinak na něj bude nahlížet člověk postmoderní z perspektivy téměř dva tisíce let

staré tradice, obohacené o nově objevené materiály a poznatky, které první křesťané neměli

k dispozici.
