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Posudek magisterské diplomové práce

Autor: Bc. Alžběta Poláková
Název: Obraz Jidáše Iškariotského v soudobém bádání a kulturních kontextech. Praha 2020
Vedoucí práce: Jiří Lukeš, Ph.D. (katedra biblistiky a judaistiky UK HTF)

Formální kritéria:
Česky psaná diplomová práce, předložená na katedře biblistiky a judaistiky UK HTF, odpovídá
formálním kritériím stanoveným pro vypracování diplomových prací a obsahuje všechny náležitosti
(včetně prohlášení studenta o samostatném vypracování) nutné pro její přijetí. Práce prošla
kontrolou v systému Turnitin (dne 22.7.2020) a dle protokolu se nejedná o plagiát (viz
https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?redir=plagiaty_protokol&did=198948&kid=184648&fid=

120368588).

Rozsah a struktura:
Magisterská diplomová práce čítá celkem 111 stran včetně příloh. Její textová část začíná na straně 8
Úvodem a končí na straně 71 Závěrem, přičemž na stranách 80-109 předkládá autorka obrazové
Přílohy. Vlastnímu textu předchází česká i anglická Anotace včetně Klíčových slov. Obsah práce je na
straně 5 a 6, Seznam zkratek na straně 7. Seznam použité literatury (převážně anglické) je na stranách
72-75, Internetové zdroje uvádí autorka na stranách 76-77, po nichž následuje Seznam citovaných
institucí na stranách 78-79. Anglický Abstract se nachází na s. 111. Kromě Úvodu (s. 8-9) a Závěru (s.
71) je práce rozdělena do pěti navazujících kapitol - 1. Stručné dějiny bádání (s. 10-13), 2. Biblická
zpráva o Jidášovi (s. 14-24), 3. Jidáš v textech tvořících sociální paměť (s. 25-33), 4. Jidáš v obrazu
sociální paměti (s. 34-57) a 5. Jidáš ve filmu (s. 58-70), jež mají četné pododdíly. Obsahová struktura
práce je logická, autorka volí postup „od textu k obrazu, hře a filmu“.

Jazyk a styl, grafická úprava:
Autorka užívá náležitě odbornou terminologii i styl, její popisy jsou srozumitelné, každá věta má své
místo i obsah. Myšlenky jsou vyjádřeny přesně a práce po jazykové stránce odpovídá vědeckým
publikacím. Autorka pracuje s pestrou slovní zásobu, volí adekvátní délku vět i souvětí, v případě
potřeby užije hebrejské fonty (pod čarou). Dílo je čtivé, a je patrné, že jazykové stránce věnovala
náležitou péči, což platí také o kvalitě příloh a celkové grafické úpravě. Text je psán menším fontem a
v daném formátu je práce dobře čitelná i velmi přehledná. Poznámkový aparát odpovídá badatelské
práci autorky a je zřetelně patrné, kde autorka cituje, navazuje na postoje autorit a kde činí vlastní
závěry.

Obsah, metodologie, stanoviska a hodnocení práce:
Autorka pokračuje v tématu, jež řešila v rámci bakalářské práce. Analýzy neopakuje, ale pokračuje
v tématu dál a s novou hermeneutickou perspektivou. Po Stručných dějinách bádání (s. 10-13) a
rozboreh biblických textů (Pavlovy listy a evangelia, s. 14-24) vstupuje do oblasti, jež nedílně souvisí
s obrazem Jidáše v tradici, umění a sociální paměti. Svým počinem navazuje na dlouhodobý program
novozákonní sekce katedry biblistiky a judaistiky HTF UK, na němž se kromě školitele autorky podílejí
hostující profesor Thomas R. Hatina a prof. Sandra Huebenthal, jež oba vedou doktorandy s tématy
práce zaměřenými na Jidáše Iškariotského v kontextu zkoumání sociální a kulturní paměti.
Ke svým analýzám nevyužívá autorka pouze textů – biblických, apokryfních či pseudoepigrafních –,
ale pracuje s obrazy a filmem. Jedná se tedy o práci mezioborovou, a to velmi komplexně pojatou.
Práce je nabita informacemi a záběr autorky je široký. Volba uměleckých děl i filmů, se kterými
autorka pracuje, je reprezentativní, což svědčí o orientaci v problematice. Nároky na metodiku
interpretace a hermeneutické zvládnutí přístupu k rozmanitým projevům lidského ducha (vyprávění,
text, obraz, film, muzikál), navíc z rozdílných dob a mnohdy zásadně odlišných komunit, jsou značné a
autorka se s tímto faktem zdařile vyrovnává. Spojujícím prvkem analýz je nejen postava Jidáše, ale
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také prizma sociální paměti. Při práci s texty je autorka deskriptivní, analyzuje narativy, vystihuje
podstatu a je v souladu s interpretací dalších míst. Dá se říci, že zvládá na poměrně malém rozsahu
prezentovat řadu faktů a úvah z rozmanitých prostředí lidské tvorby, jež mají společné téma –
„Jidáš“. Činí tak s přehledem a vytváří nejen obraz osobnosti „Ježíšova zrádce“ v jednotlivých
komunitách i prostředích, ale také v rozličných staletích. Daří se ji vystihnout, o jak atraktivní a
v dějinách se opakující tematiku se jedná. Čtenář je poučen, a to velmi nenásilným a příjemným
způsobem. Jsou mu předkládány informace získané ze stěžejních, světově uznávaných prací
k tématům, ale i autorčiny osobní výtěžky z bádání. Autorka pracuje s motivy, dokáže vystihnout
umělecký záměr, charakterizovat dobu a prostředí, k čemuž potřebuje nejen znalosti z oblasti
biblistiky, ale rovněž z religionistiky, hermeneutiky, literární teorie, literatury samotné, církevní
historie, kunsthistorie, filmu, kultury a částečně i z oblasti psychologie. Autorka věnovala svému dílu
náležitou péči i čas, který ji stálo nejen zhlédnutí filmů, nastudování jejich hodnocení, ale také
intenzivní procházení světových galerií a hledání patřičných děl, nemluvě o práci interpretační a
exegetické nebo komparační. Přesto by mohla větší pozornost věnovat teorii literární fikce či poetice
vyprávění (např. A. Compagnon, Démon teorie. Literatura a běžné myšlení. Brno: Host 2009; T.
Todorov, Úvod do fantastické literatury. Praha: Karolinum 2010), anebo přímo narativní struktuře
literatury a filmu (viz S. Chatman, Příběh a diskurs. Brno: Host 2008), což by se při interpretaci
jidášovských příběhů projevilo. Zestručnit (avšak nezploštit) nabízené množství informací,
kvalifikovaně badatelsky zpracovat množství poznatků do souvislého či kompaktního obrazu
(způsobem „od starověkých textů k filmu“), je u tak rozsáhlého tématu samo o sobě nesnadným
úkolem, při němž však autorka skvěle obstála. Síla její diplomové práce je v komplexnosti a snaze
zohlednit při interpretaci dnes užívanou (a ve světě biblistiky poměrně novou) oblast sociální paměti,
která umožňuje propojit pojednávané fenomény, oralitu, aspekty komunity, přetváření příběhu
v jednotlivých generacích či dobách atd.
Přínosná je však i autorčina analytická práce založená na „zpracování množství informací“, zmínka
Arabského evangelia dětství (s. 25-26) či rozsáhlé přiblížení etiopské Knihy kohouta (s. 26-33), což je
v badatelském světě poměrně novinka. Samotnou teorií sociální paměti není čtenář zatěžován (což
by bylo téma na samostatnou práci), ale z textu jasně vyplývá, jak ji autorka užívá a jakým způsobem
tvoří hermeneutický svorník jejího multioborového díla. Velmi zajímavá je podkapitola „4.5. Jidáš
v české lidové tradici“, která podtrhuje šíři autorčina záběru.
Autorka se velmi zdařile orientuje také ve světě mediální tvorby a vnímá problematiku
Wirkungsgeschichte, která je v oblasti teologie stále populárnější. Přesahy biblických textů a postav
do života společnosti, a to i vně církve skrze uměleckou tvorbu, jsou stále více ceněnou oblastí
bádání.
Nejpůsobivější částí práce je však kapitola od strany 58 do strany 70. V této části díla se plně ukazuje,
s jakým přehledem autorka své dílo pojala, jak rozsáhlé má v dané oblasti vědomosti a kde je těžiště
jejího zájmu. Je to film a muzikál (od r. 1927 do r. 2004)! Právě o této oblasti práce by mohla probíhat
diskuse v rámci obhajoby. Autorce je blízká postmoderní společnost a dokáže skvěle analyzovat práci
moderních tvůrců s tradičními náměty a postavami.

Závěr:
Diplomová práce Bc. Alžběty Polákové (pojatá multioborově) zdařile přiblížila problematiku
ohlášenou v názvu práce. Autorka nashromáždila značné množství poznatků, které kriticky
vyhodnotila a využila při práci s texty i uměleckými díly. Během analýz předložila řadu portrétů
Jidáše, jež nesou dobové rysy. Ukázala plastičnost vnímání jeho osobnosti, a to i ve světě umění.
Pokud by práce byla psána větším fontem a s obvyklými mezerami mezi řádky, byla by v rozsahu
práce rigorózní. Autorka prostudovala odborné žurnály, komentáře i monografie, převážně anglicky,
což lze hodnotit maximálně pozitivně. Přesto je dílo poměrně stručné, což je dáno tématem a
množstvím materiálu, který je dnes k dispozici. Práce je originální, a to povahou zpracovaných
materiálů, ale i díky využití aspektů sociální paměti či reflektovanou multioborovostí. Práci lze
hodnotit jako výbornou (1) a autorce doporučuji, aby v tématu pokračovala v rámci doktorského
studia (PhD). Kladem je, že se autorka orientuje velmi komplexně v dostupném „jidášovském
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materiálu“ a je si vědoma, co leze dále doplnit a rozvinout. Položila tedy základ pro další studium, jež
může mít i metodologicky ještě propracovanější povahu.
Pokud se autorka rozhodne podat práci jako rigorózní, bylo by vhodné doplnit kapitolu o dějinách
bádání a dále promyslet otázky hermeneutické, což se netýká toliko práce s texty, ale interpretace
uměleckých děl, aby analýzy obstály také před odborníky z jiných oborů. Rovněž k teorii sociální
paměti je možné zmínit studie, jež jsou pro multioborové práce využitelné.
Jedná se již pouze o dodatečná doplnění, která však posunou tuto velmi kvalitní práci o další stupeň
výše.
Práci je možné také v částečném rozsahu publikovat formou odborných článků, což autorce vřele
doporučuji! (Úpravy by nezabraly mnoho času.)

Dne 1.9.2020 v Praze Jiří Lukeš